
บ ฑ ส ร ูป แล ะข อ เส น อ แน ะ

จากการศึกษาวิจัยวิทยานิพนธฉบับนี้ไก้ข,อสรุปว่าการสนับสนุนส่งเสริมธุรกรรมการซื้อ 
ขายหลักทรัพย์ กรณีการไหยืมหลักทรัพยดวยการกำหนดมาตรการทางกฎหมายภาษีอากรใก้ชัด

.  -  %  ว ่ V J  ว ่เจนและเหมาะสมสามารถกระทำไดโดยการศึกษาขอจำกัดทางกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย
และหาแนวทางในการขจัดขอปัญหาดังกลาวตามหลักเกณฑของกฎหมายไทยดวยการกำหนดแนว^  . . . .  -3  ว ่ ก ้ . 

นโยบายไหสอดคลองและเหมาะสม ทังนีโดยอาศัยมาตรการทางกฎหมายภาษีอากรของตาง
ประเทศเษีนแนวทางในการศึกษา

ดังน้ัน จากที่ไดทาการศึกษามาทํ่ง 5 บท จึงอาจกำหนดประเด็นหัวขอสรุปพรอมขอ 
เสนอแนะของวิทยานิพนธไก้ดังนี้

1. แนวทางในการกำหนดมาตรการแก้ไขขอจำกัดทางกฎหมายภาษีอากร

2. มาตรการทางกฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศ

3. มาตรการทางกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย (หลังการแก้ไข)

( โปรดพิจารณาประเด็นสรุปจากตารางในหนาลัดไป )



แ น ว ท า ง ใน ก า ร ท า ห น ด ม า ต ร ก า ร แ ก ไ ข ข อ จ ำ ก ัด ท า ง ก ฦ ห ม า ก ก า บ ีค า ก ร 101

เงินได ข่อจำกัดตามกฎหมายบัจธุบัน แนวทางการแกไข

ภ.เงินได้ ภ.รแเลก่าเพ่ิม ภ.ธุรกิจเฉพาะ ภ.เงินได้ ภ.รุ)ลค่าเพ่ิม ภ.ธุรกิจเฉพาะ
l.Captial Gain ฐานเงินได้ในการจัดเก็บ 

และการจัดเก็บภารเงิน 
ได้จะจัดเก็บอย่างไร?

ควรตีความลักษณะเดียว 
กับการชื้อขายหลัก 

ทรัพขโดยท่ัวไปหรือ 
ไม่?

ควรยกเว้นเช่นเดียวกับ 
การชื้อขายหลักทรัพย 

โดยทั่วไปหรือไม่?

กรมสรรพากรควรตี
ความให้จัดเก็บใน 

ลักษณะเดียวกับการชื้อ 
ขายหลักฑรัพยโดยท่ัว 

ไป

กรมสรรพากรควรตี 
ความว่าไม่อยู่ในข่าย 

ต้องเสียเช่นเดียวกับการ 
ชื้อขายหลักทรัพยทั่วไป

กรมสรรพากรควรตี 
ความว่าไม่อยู่ในข่าย 

ต้องเสียเช่นเดียวกับการ 
ชื้อขายหลักทรัพย์ทั่วไ!!

2. Lending Fee จะถือเป็นเงินไดประเภท 
ใดระหว่างมาดรา 40(4) 
(ช)กับ 40(8) แห่งปรฎ.

จะก่อให้เกิดภารรุ)ลค่า 
เพิ่มชื้นหรือไม่?อย่างไร?

จะก่อให้เกิดภารธุรกิจ 
เฉพาะชื้นหรือไม่? 

อย่างไร?

กรมสรรพากรควรตี 
ความให้ชัดเจนว่าถือ 
เป็นเงินได้พึงประเมิน 

ตามม.40(8)

กรมสรรพากรควรตี 
ความให้ชัดเจนว่าตอง 
เสีย 7% แต่ควรให้ยก 

เว้นเช่นฝรั่งเศส

กรมสรรพากรควรตี
ความว่าให้การยกเว้น 
ตามพรฎ.(ฉบับที่ 246) 

พ.ศ.2534 ม.3(6)
3.Transfer of 

Tittle/Collateral
จะถือเป็นการขายตาม 
มาตรา 39 แห่งปรฎ. 

หรอไม่?และมภาระภาร 
อย่างไร?

จะก่อให้เกิดภารรุเลค่า 
เพิ่มชื้นหรือไม่?อย่างไร?

จะก่อให้เกิดภารธุรกิจ 
เฉพาะชื้นหรือไม่? 

อย่างไร?

กรมสรรพากรควรตี 
ความว่าถือเป็นการขาย 
โดยไม่มีค่าตอบแทน 
โดยมีเห?3อันสมควร

กรมศรรพากรควรตี 
ความว่าไม่อยู่ในบังคับ 
ต้องเสียภารรุ)ลค่าเพ่ิม 
ตามมาตรา 77/3แห่ง 

ปรฎ.

ควรตีความว่าการโอน 
กรรมสีทธในตลฑ.ได้รับ 
ยกเว้นตามพรฎ.(ฉบับที่ 
246) ห้วนการโอนนอก 
ตลท.ไม่อยู1ในข่ายต้อง 

เสียภารอยู่แห้ว
4.Substitute Payment จะจัดเก็บเงินชดเชยสีฑธิ 

จากผู้ไห่ยมในลักษณะ 
ใด?

ควรตีความว่าถือเป็นเงิน 
ปันผลและดอกเบี้ยที่เสืย 
ภารไปแห้วไม่จัดเก็บอีก
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ประเทศ เง่ือนไขของธุรกรรม 
(approved transaction)

การโอนกรรมสิทธ
(transfer of tittle)

ค่าธรรมเนียมการให้ยืม 
(lending fee)

ค่าชดเชยสิทธิ
(substitute payment)

หมายเหตุ
(dividend/interest)

สหรัJ0 เมริกา ต่องฟ้าสัญญาโดยระบุ เพื่อปฏิบัติตามเง่ือนไข - ห้าหลักประกันเป็นเงิน ผู้ให้ยืมห้องปามารวม -dividend คนใน
- ผู้ยืมจะคืนหลักทรัพย์ จะถือว่าไม่เป็นการขาย สดจะถือว่าเงินไห้ที่ผู้ให้ ฟ้านวณภาษีเงินไห้ตาม ประเทศรวมฟ้านวณภาษี

เทมือนท่ียมไป จงไมเกด capital gain ยืมไห้รับมีภาระภาษีเช่น ปกติโดยผู้ยืมไม่ไห้รับ 1ต่างประเทศถูกหักภาษี
- ผู้?!มจะจ่ายต่าชดเขย 

สิทธิเท่ากับท่ีผู้ไห*ยมพง 
ไดรับในระหว่างการยม
- ต่องไม่เป็นผลไห*ผู้ให้

ยืมมืกวามเส์ยง

tax เดียวกับดอกเบี้ย 
- ห้าหลักประกันไม่ใช่ 
เงินสดจะถือเป็นเงินไห้ 
ที่ห้องปามารวมฟ้านวฌ 

ภาษีตามปกติ

การหักค่าลดหย่อน ณ ที่จ่าย 30%
- interest คนในประเทศ 

รวมฟ้านวณภาษี, ต่าง 
ประเทศถูกหักภาษี ณ ท่ี 

จ่าย 30%

อังกฤษ - ห้องเป็นการยืมเพ่ือการ เพื่อปฏิบัติตามเง่ือนไข ถือเป็นเงินไห้ของผู้ให้ ผู้ให้ยืมห้องเสิยภาษีเงิน -dividend กนใน
ฟ้าขอรดเซล จะถือว่าไม่เป็นการขาย ยืมที่ห้องปามารวม บันผลและดอกเบี้ย โดย ประเทศรวมฟ้านวณ

- ห้องไห้รับอบุญาตจาก 
กรมสรรพากรอังกฤษ
- ผู้ยืมห้องเป็น market

maker

จงไมเกด capital gain 
tax และไมเก็บ stamp 

duty

ฟ้านวณภาษีตามปกติ 
โดยไม่ถูกหักภาษี ณ ท่ี 

จ่าย

ผู้ยืมหักค่าใช่จ่ายไห้ ภาษี, ต่างประเทศถูกหัก 
ภาษี ณ ท่ีจ่าย 25%

- interest คนในประเทศ 
รวมฟ้านวณภาษี, ต่าง 

ประเทศถูกหักภาษี ณ ท่ี 
จ่าย 25%
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ประเทศ เง๋ึอนไขของธุรกรรม
(approved transaction)

การโอนกรรมลัทธิ'
(transfer of tittle)

ค่าธรรมเนียมการให้ยืม
(lending fee)

ค่าชดเชยลัทธิ
(substitute payment)

หมายเหตุ 
(dividend/interest)

ฝร่ังเศส -หลักทรัพยที่ยืมต้องเป็น 
ไปตามท่ีปาหนด 

- ต้องกระปาผ่านตัว 
กลางที่ไต้รันอบุญาต 

- ปาหนดระยะเวลายืม 
ไม่เกิน 1 ปี

ไม่ถือเป็นการขายจึงไม 
ไมเกน capital gain tax 

และไมเกน transfer 
duty

-ถือเป็นเงินไต้ที่ผู้ให้ยืม 
ต้องปามารวมปานวณ 
ภาษีตามปกติโดยไม่มี 
การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 

โดยผู้ยืมหักกาใช้จ่ายไต้ 
- ไม่เก็บภาษีรุ)ลค่าเพ่ิม

- ผู้ให้ยืมปามารวม 
ปานวณภาษีตามปกติ

โดยผู้ยืมหักค่าใช้จ่ายไต้
- ไม่ให้เครดิตภาษี

-dividend คนใน 
ประเทศรวมปานวณภาษี 
, ค่างประเทศถูกหัก ณ 

ที่จ่าย 25%

ฮ่องกง ปาสัญญาเป็นลายลักษณ์ 
อักษร และปาหนดระยะ 

เวลายืมไม่เกิน 1 ปี

ไม่ถือเป็นการขายจึงไม่ 
เก็บ capital gain tax 

และไมเกนรtamp duty

ถือเป็นเงินปาไรทางการ 
ห้าท่ีตองปามารวม 

ปานวณภาษี

ยกเว้นไม่มีการจัดเก็บ 
(ฮ่องกงไม่มีระบบการ 
จัดเก็บภาษีจากดอกเบี้ย 

และเงินปันผล)

ไมจัดเก็บภาษีทั้ง 
dividend and interest

ญ่ีป่น ถือเป็นการขายจึงเก็บ 
capital gain tax 15%

ถือเป็นเงินไต้ธรรมดาไม่ 
มีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย แค่ผู้ 

ยืมหักค่าใช้จ่ายไต้

ถือเป็นเงินไต้ที่ต้องปา 
มารวมปานวณภาษีตาม 
ปกติโดยหักค่าใช้จ่ายไม่ 

ไต้

-
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เงินได นิติบุกกลไทย นิติบุกกลต่างประเทศ

ภ.เงินได ภ.บุลต่าเพ่ิม ภ.ธุรกิจเฉพาะ ภ.เงินได้ ภ.บุลก่าเพ่ิม ภ.ธุรกิจเฉพาะ
1. Capital Gain ก.:![านเงินได้ให้ส่วนต่าง 

ระหว่างรากาขายกับ 
รากาห้อ

ข.น่าเงินได้มาน่านวฌ 
กำไรชุทธิโดยไม่มีภาษี 

หัก ณ ท่ีจ่าย

ไม่อยูในข่ายต้องเสีย 
ภาษี (ตึกวามตาม 

หนังสือตอบข่อหารอ 
กก.1802/พ6204และกก. 

0802/พ13667)

ได้รับการยกเว้นตาม 
พรฎ.(ฉบับท่ี 240)พ.ศ. 

2534 มาตรา 3(1)

ก. เหมือนนิติบุกกลไทย 
ข.จัดเก็บภาษีหัก ณท่ี 

จ่าย 15% ยกเว้น 
ประเทศที่มีอบุสัญญา 

ภาษีซ้อน

ไม่อยูในขายต้องเสีย ได้รับการยกเว้น

2. Lending Fee ให้ป้ามารวมน่านวณ 
น่าไร7(ทธิโดยไม่มีภาษี 
หัก ณ ท่ีจ่าย ( ม.40(8)) 
โดยผู้ยืมหักก่าให้จ่ายได้

ตามปกติต้องเสืย 7% 
แต่กวรยกเว้นให้เข่น 

เดียวกับฝรั่งเศส

ได้รับการยกเว้นตาม 
พรฎ.(ฉบับท่ี 246)พ.ศ. 

2534 ม.3(6)

ให้น่ามารวมน่านวณ 
กำไรชุทธิโดยไม่มีภาษี 
หัก ณ ที่จ่าย (ม.40(8)) 
โดยผู้ยืมหักก่าให้จ่ายได้

ตามปกติต้องเสีย 7% 
แต่ควรยกเว้นให้เช่น 

เดียวกับฝรั่งเศส

ได้รับการยกเว้นตาม 
พรฎ.(ฉบับที่ 246)พ.ศ. 

2534 ม.3(6)

3.Transfer of 
Tittle/Collateral

ไม่มีภาระภาษีจากการ 
โอนเพราะเป็นการขาย 
โดยไม่มีก่าตอบแทน 
โดยมีเหตุอันสมกวร

ไม่อยู่ในข่ายตองเสีย
(ม.77/3)

การโอนในตลท.ได้รับ 
ยกเว้นตามพรฎ. (ฉบับท่ี 
240) ส่วนการโอนนอก 

ตลท.ไม่อยู่ในข่าย

ไม่มีภาระภาษีจากการ 
โอนเพราะเป็นการขาย 
โดยไม่มีค่าตอบแทน 
โดยไม่เหตุอันสมกวร

ไม่อยู่ในข่ายต้องเสีย
(ม.77/3)

-เหมือนนิติบุกกลไทย

4. Substitute Payment ไม่จัดเก็บภาษีหัก ณท่ี 
จ่ายอีก และไม่ให้การ 
เกรติตภาษี เพราะจะ 

เป็นการจัดเก็บห้าซ้อน

ไม่จัดเก็บภาษีหัก ฌท่ี 
จ่ายอีก และไม่ให้การ 
เกรติตภาษี เพราะจะ 

เป็นการจัดเก็บห้าซ้อน


	บทที่ 6 บทสรูปและข้อเสนอแนะ
	1. แนวทางในการกำหนดมาตรการแก้ไขข้อจำกัดทางกฎหมายภาษี
	2. มาตรการทางกฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศ
	3. มาตรการทางกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย(หลังแก้ไข)


